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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o sladění rodinného a profesního života žen-matek, které

pracují na vedoucích pozicích ve zdravotnických zařízeních. Vyjma vymezení teoretických

pojmů, základních strategií řízení času a bližším rozboru plánování I., II., III. a IV.

generace řízení času se také tato práce zaměřuje na historii time managementu či vývojové

potřeby dětí. Ve výzkumné části je pak zodpovězeno na otázku Jaké strategie pro

skloubení pracovního a rodinného života využívají ženy ve vedoucích pozicích ve

zdravotnických zařízeních? Je rozebrán plán výzkumu, sběr dat, jejich analýza a shrnutí

výsledků výzkumu. Nechybí ani kapitola o etických aspektech daného výzkumu. Mezi

použité výzkumné metody patří rozhovor, pozorování a analýza časových snímků dne.

Klíčová slova: time management, žena, matka, manažerka, sladění rolí

Abstract

This thesis discuss the ways in which career-driven women balance their professional

lives with that of their families, with focus on women working in managerial positions in

healthcare facilities. As well as the definition of theoretical concepts, basic time

management strategies and a close analysis of planning I., II., III., and IV. generations of

time-management, attention will be given to the history of time management and the

developmental needs of children. From the research point of view, the question: What

strategies for balancing work and family do women in management positions working in

healthcare rely on? Outlined in this work is the research plan, data collection, analysis and

the summary of results. Also included is a chapter devoted to the ethical aspects of this

research. Utilized research methods include: interviews, observation and analysis of time-

frames.

Key words: time-management, woman, mother, manager, balancing of roles
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Úvod

Jedna z mála spravedlivých věcí na světě je čas. Čas měří každému stejně.

Nemůžeme ho natáhnout nebo zastavit. Nemůžeme si ho ani koupit. Proč ale někteří z nás

stihnou více než ostatní? Jak je možné, že někdo má čas i na koníčky a jiný je celé dny jen

v práci?

Je z velké části jen na nás, jak svůj čas vyplníme / strávíme a jak si ho rozvrhneme.

Na vedoucí pracovníky jsou kladeny mnohem větší nároky na řízení času. Jde o to si práci

dobře zorganizovat a umět určit, které úkoly jsou důležitější než jiné. Je potřeba také

zvážit, které úkoly delegovat na své podřízené. Tento nelehký úkol se komplikuje, pokud

je žena ve vedoucí pozici navíc matkou a jsou na ni zároveň kladeny i nároky této role.

O nutnosti kombinovat pracovní a osobní život hovoří řada výzkumů. Křížová

to v knize Strategie žen a mužů v řízení (a) podnikání (2007) nazývá každodenní realitou.

V zaměstnání a s rodinou trávíme denně nejvíce času. Proto je dle mého názoru potřeba

právě tyto oblasti mít pevně pod kontrolou a umět si čas zorganizovat, neboli naplánovat.

Také díky vývoji společnosti vzniká potřeba sladit osobní a profesní život žen a to nejen ve

vedoucích pozicích. Nejprve nastal odklon od tradičního postavení muže (lovce či živitele

rodiny) a ženy (pečovatelky o rodinný krb a vychovatelky dětí). Dále společnost směřovala

k rovnoprávnosti a vstupu žen na trh práce. Dnes, i díky faktu, že je v České republice

nadprůměrně větší podíl pracujících žen než ve zbytku Evropy (www.statnisprava.cz), je

potřeba se o slaďování rolí zajímat. V naší společnosti (a nejen v ní) stále přetrvává názor,

že brzký návrat ženy do zaměstnání není správný a tyto ženy jsou často, jak uvádí

například Marksová-Tominová (2009), označovány za krkavčí matky. Zohledňují však tyto

předsudky fakt, že některé rodiny pro své fungování potřebují příjmy obou dospělých?

Nebo fakt, že se Česká republika řadí mezi země s nejdelší rodičovskou „dovolenou“ na

světě? Jak je možné, že se v jiných zemích vracejí ženy po porodu do zaměstnání, i na

vedoucí pozice, dřív a společnost přesto funguje dál? Možná je to i dobrým sladěním

pracovního a rodinného života, tedy dobrým time managementem…

V roce 1954 pronesl americký prezident Dwight D. Eisenhower myšlenku o tom, že

máme důležité a naléhavé úkoly. Vznikl tak Eisenhowerův princip. Jeden z principů, který

pomáhá vedoucím pracovníkům efektivně hospodařit s časem. Lze se podle tohoto
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principu řídit i mimo pracovní dobu? Je efektivní zapojit manažerské teorie a strategie

při plánování času i do rodinného života?

V této práci se hodlám zaměřit na time management žen-matek, které jsou ve

vedoucích pozicích ve zdravotnických zařízeních, a pokusím se odpovědět na otázku: Jak

zvládají skloubit profesní a rodinný život? Vede mě k tomu řada důvodů. Tím hlavním je

fakt, že jsem žena, do budoucna plánuji být i matkou a a vzhledem ke studovanému oboru

je zřejmé, že chci být i manažerkou. Díky studiu jsem si mohla vytvořit ucelený obrázek o

manažerských kompetencích i potřebách. Díky této diplomové práci si chci vytvořit i

obrázek o potřebách matky – manažerky. Konkrétně se zaměřím na plánování času a

slaďování osobní s profesní role.

Po krátkém vymezení pojmů, jako je time management a jeho historii se zaměřím na

to, jak můžeme svůj čas zmapovat. Bez toho, aniž bychom dobře znali svůj čas a co nás o

čas okrádá, totiž nemůžeme efektivně plánovat. Proto bude třetí kapitola zaměřena na

žrouty času, odkládání i možnost mapování našich aktivit pomocí mentálních map. Dále

zde rozeberu témata jako je stanovení cílů či určování priorit, bez kterých se efektivní

práce neobejde. Sedmou kapitolu věnuji specifikům při tvorbě rozvrhu našeho dne.

Vysvětlením pojmů jako je výkonnostní křivka či efekt pily přiblížím zásady práce

s našimi biorytmy či volným časem. V kapitole pojednávající o kompetencích vedoucího

pracovníka vypíchnu základní požadavky na manažera. Ke konci teoretické části přiblížím

možnosti péče o děti v souvislosti se zaměstnáním ženy v kapitole o slaďování rodinného a

pracovního života. A následně ve zkratce popíši potřeby dětí, které musí matka, potažmo

oba rodiče, pomoci dítěti naplnit.

Ve výzkumné části se zaměřím na plán výzkumu, jeho realizaci i shrnutí výsledků.

Nebude chybět ani kapitola o etických aspektech daného výzkumu. Konkrétně řadou

výzkumných metod (rozhovor, pozorování, časový snímek dne…) zmapuji, jak si

zkoumané ženy organizují osobní i pracovní život, jak zvládají skloubit roli matky a

manažerky i zda využívají nástroje time managementu pouze v zaměstnání nebo i

v rodinném životě.

Věřím, že tato diplomová práce přispěje k odhalení možností time managementu pro

ženy pracující ve zdravotnických zařízeních na vedoucích pozicích a inspiruje je k úvahám

nad jejich stylem řízení času nejen v zaměstnání.
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Teoretická část

1. Time management

Time management je „souhrn poznatků o plánování a uspořádání času“ (Pacovský,

2008, s. 19). Zabývá se hospodaření s časem a klade důraz na dosažitelný výkon. Podstatný

je nejen cíl, ale i orientace na samotný průběh (Cimbálníková, 2009).

Je to obor, který nemá konkrétního zakladatele nebo průkopníka. Vyvíjel se postupně

díky řadě autorů. I když se v roce 1972 objevila první publikace od Rose Webera

pojednávající o time managementu, nelze hovořit o Weberovi jako jeho zakladateli. Obor

time management není zatím ustáleným oborem. Neustále se mění a vyvíjí (Brodský,

2014).

Všichni máme času stejně, 24 hodin denně. Díky různým metodám time

managementu máme možnost získat kontrolu nad svým časem nebo alespoň pokusit

se o jeho řízení. I když by se mohlo zdát, že cílem time managementu je převážně zvýšení

produktivity a efektivnosti času v zaměstnání, můžeme ho využít i v osobním životě.

Plánování úkolů a jejich priorit i v osobním životě podstatně napomáhá zvládnout všechny

potřebné činnosti (Zdroj: https://managementmania.com/, dne: 20. 2. 2016).

Time management vychází mimo jiné z lidské přirozenosti, kdy pracovník v plném

nasazení zvládne plnit pouze jeden úkol. Plnění úkolů je efektivnější při soustavné

a nerušené práci, pouze s krátkými pauzami na regeneraci (Downs, 2008). Lidskou

výkonnost ovlivňuje denní doba či den v týdnu (viz následující text).

Mezi znaky špatného řízení času patří neschopnost plnit termíny a řešit problémy


[…]


po lenošení. Případně od aktivit v kolektivu lidí až po chvíli, kdy jsou samy. Některé

respondentky také uvádějí, že nerelaxují. Z výzkumu je patrné, že tyto ženy mají ze sebe a

ze skloubení obou rolí negativnější pocity.

Z časových snímků dne je patrné, že největší část všedního dne věnují práci. O

víkendu převládá spánek.

Celkově lze říct, že respondentky, které jsou ve vedoucí pozici delší dobu a mají

větší děti, vnímají sebe sama úspěšněji. Shrnují, že se jim daří rodinný a pracovní život

skloubit. Nelze však zapomínat na oblast péče o sebe sama. Ta značně přispívá

k sebehodnocení. Ženy, které neumí relaxovat, hovoří i skeptičtěji o svých schopnostech

obě role sladit.

Z výzkumu vyplývá, že respondentky plánují čas v zaměstnání i doma spíše

intuitivně a řeší hlavně akutní problémy. Domnívám se, že školení či kurz v oblastí time

managementu, o jeho možnostech a přínosech, by pracovnicím, které dosud žádný

takovým kurzem neprošly, velmi pomohl.

Tato práce může posloužit jako inspirace zaměstnavatelům při úvahách, zda ženám

pracujícím ve vedoucích pozicích nezprostředkovat školení v oblasti řízení času. Zároveň

také odhaluje samotným ženám na těchto pozicích možností time managementu.
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Příloha č. 1 Projekt diplomové práce

Projekt diplomové práce

Jméno studující: Šárka Ivana Hrubešová

ID studenta: 84486760

Rok imatrikulace na katedře: 2012

Ročník: 3.

Předběžný název práce: Řízení času manažerky-matky

Vstupní diskuse problému:

Jedna z mála spravedlivých věcí na světě je čas. Čas měří každému stejně.

Nemůžeme ho natáhnout nebo zastavit. Nemůžeme si ho ani koupit. Proč ale někteří z nás

stihnou více než ostatní? Jak je možné, že někdo má čas i na koníčky a jiný je celé dny jen

v práci?

Je z velké části jen na nás, jak svůj čas vyplníme/strávíme a jak si ho rozvrhneme.

Na vedoucí pracovníky jsou kladeny mnohem větší nároky na řízení času. Jde o to si práci

dobře zorganizovat a umět určit, které úkoly jsou důležitější než jiné. Je potřeba také

zvážit, které úkoly delegovat na své podřízené. Tento nelehký úkol se komplikuje, pokud

je žena ve vedoucí pozici navíc matkou a jsou na ni zároveň kladeny i nároky této role.

O nutnosti kombinovat pracovní a osobní život hovoří řada výzkumů. Křížová

to v knize Strategie žen a mužů v řízení (a) podnikání (2007) nazývá každodenní realitou.

V zaměstnání a s rodinou trávíme denně nejvíce času. Proto je dle mého názoru potřeba

právě tyto oblasti mít pevně pod kontrolou a umět si čas zorganizovat, neboli naplánovat.

Také díky vývoji společnosti vzniká potřeba sladit osobní a profesní život žen a to nejen ve

vedoucích pozicích. Nejprve nastal odklon od tradičního postavení muže (lovce či živitele

rodiny) a ženy (pečovatelky o rodinný krb a vychovatelky dětí). Dále společnost směřovala

k rovnoprávnosti a vstupu žen na trh práce. Dnes je i díky faktu, že je v České republice

nadprůměrně větší podíl pracujících žen než ve zbytku Evropy (srov.

www.statnisprava.cz), potřeba se o slaďování rolí zajímat. V naší společnosti (a nejen v ní)

stále přetrvává názor, že brzký návrat ženy do zaměstnání není správný a ženy jsou často,

jak uvádí například Marksová-Tominová (2009), označovány za krkavčí matky.

Zohledňují však tyto předsudky fakt, že některé rodiny pro své fungování potřebují příjmy

obou dospělých? Nebo fakt, že se Česká republika řadí mezi země s nejdelší rodičovskou

„dovolenou“ na světě? Jak je možné, že se v jiných zemích vracejí ženy po porodu do

zaměstnání, i na vedoucí pozice, dřív a společnost přesto funguje dál? Možná je to i

dobrým sladěním pracovního a rodinného života, tedy dobrým time managementem…

V roce 1954 pronesl americký prezident Dwight D. Eisenhower myšlenku o tom, že

máme důležité a naléhavé úkoly. Vznikl tak Eisenhowerův princip. Jeden z principů, který
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pomáhá vedoucím pracovníkům efektivně hospodařit s časem. Lze se podle tohoto

principu řídit i mimo pracovní dobu? Je efektivní zapojit manažerské teorie a strategie

při plánování času i do rodinného života?

V této práci se hodlám zaměřit na time management žen-matek, které jsou ve

vedoucích pozicích ve zdravotnických zařízeních. Řadou výzkumných metod (rozhovor,

časový snímek dne…) zmapuji, jak si tyto ženy organizují osobní i pracovní život, jak

zvládají skloubit roli matky a manažerky i zda využívají nástroje time managementu pouze

v zaměstnání nebo i v rodinném životě.

Cíl práce: odhalení strategií zvládání skloubení dvou rolí žen (matka vs. manažerka)

Návrh metody včetně postupu:

1. rozbor časového snímku dne (14 dní)

2. rozhovory

Zkoumaný vzorek – matky ve vedoucích pozicích v sociálních a zdravotnických zařízeních

Struktura práce:

Úvod

Teoretická část: základní pojmy, kompetence vedoucího pracovníka, obraz ženy ve

společnosti, potřeby dítěte, historie time managementu (plánování II., II.,

III., IV. generace), myšlenkové mapy, delegování, stanovení priorit,

požírači času

Výzkumná část: cíle výzkumu, metodologie výzkumu, práce s myšlenkovými mapami,

časový snímek dne, stanovení priorit

Závěr
