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Shrnutí:

Studentka-diplomantka Šárka I. Hrubešová svojí prací prokázala, že je
schopna samostatně obsáhnout a metodicky zvládnout zadané téma diplomové práce
a splnila požadavky kladené standardy na odborné práce i požadavky katedry.

Šárka I. Hrubešová od samého počátku úsilí na této diplomové práci
vykazovala samostatnost, pečlivost a píli. Byly jsme obě v pravidelném kontaktu,
Šárka konzultovala dílčí části práce, které předkládala podle předem stanoveného
harmonogramu. Oceňuji to zejména proto, že tématem práce je řízení času
zaměstnaných žen a studentka prakticky ukazovala, že řízení procesů v časovém
rámci zvládá velmi dobře nejen teoreticky, ale i prakticky.

Cíle práce: diplomantka zvládla naplnit všechny předem definované cíle práce.

V kapitolách teoretické části č. 1 – 8 Šárka I. Hrubešová velmi dobře popsala
historické souvislosti a tradice v řízení času i všechny novodobé důležité zásady ke
zvládnutí celého tématu time-managementu. V této teoretické části nejen zmiňuje
nejdůležitější fakta, ale nebojí se je navázat a propojit vše do praxe, tj. ukazuje a
navazuje teorii na další manažerské dovednosti, jako jsou myšlenkové mapy, nebo na
moderní téma „prokrastinace“ (odkládání činností), až po velmi praktické manažerské
dovednosti, jako jsou: řízení času vedoucích pracovníků, stanovování cílů (včetně
nejčastějších chyb), nastavování priorit sobě i na pracovišti, využívání Paretova
pravidla, aj. Samostatně se věnuje klíčové manažerským dovednostem: „delegování“,
plánování (denní, týdení i pro delší období), a také kompetencím vedoucích
pracovníků.
V kapitole 9 využívá předchozích znalostí pro cíle diplomové práce, tj.
slaďování pracovního a rodinného života zaměstnaných žen – matek s potřebami
jejich dětí. Velmi dobře zde popsala využití různých variant slaďování pracovního i
rodinného života, nezapomněla ani na důležité téma jako je prevence syndromu
vyhoření – tj. efektivní využití času zaměstnaných žen – matek i mimo jejich
zaměstnání.
V kapitole 10. se diplomantka věnovala podrobněji vývojovým potřebám dětí.

Ve výzkumné části práce, kapitoly 11 – 13, diplomantka realisticky určila cíle i
zvolila přiměřené metody, kterými na vybraném vzorku respondentek zpracovala
zvolené výzkumné otázky, během standardizovaných rozhovorů získala řadu dat,
které interpretuje podle nastavených kritérií včetně doporučení k lepšímu
manažerskému zvládnutí tématu. Oceňuji i kapitolu 14, ve které se věnuje etickým
otázkám svého výzkumu.

Studentka doložila v práci i portfolio informačních zdrojů, ze kterých čerpala.

Formální připomínky:
Negativní připomínky: nemám, práce je po obsahové, stylistické i grafické stránce
dobře provedena.

Pozitivní připomínky: diplomantka prokázala samostatnost ve zpracování jak
teoretických poznatků, dobré logické uvažování i schopnost aplikovat teoretické
poznatky v praxi vedoucích ve zdravotnických zařízeních.

Závěr:
Předkládaná diplomová práce splňuje jednoznačně požadavky, které jsou na
vypracování kladené, a doporučuji ji ke klasifikaci stupněm

výborně
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